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FJALA HYRESE

Si ¢do vit edhe pér vitin 2019, Késhilli Drejtues publikon raportin vjetor pér pérmbushjen e
detyrave té punés sé Universitetit pér t€ paraqitur punén e béré. Né kété Raport vjetor t€ punés
pér vitin 2019, paraqiten té dhénat e pérmbledhura pér Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren,
objektivat e pérgjithshme strategjike t& arritura; t€ dhénat statistikore pér téré Universitetin dhe
njésité e tij akademike dhe organizative n€ lidhje me burimet: buxheti (fondet publike dhe
private); personeli (shifrat zhvillimore); infrastruktura; profili akademik (ndryshimet né
personelin akademik, fushat e studimit etj.); programet e studimit; numrin e studentéve
(studentét e regjistruar pér heré t€ paré, numri i pérgjithshém i studentéve, té diplomuarit);
kérkimet shkencore (projektet, publikimet, pjesémarrja né konferenca, punimet), bashképunimin
ndérkombétar né Sigurimin e Cilésisé,

Viti 2019 ka gené vit i sfidave pér Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren, pasi qé kété vit
kemi marr vendim negativ pér riakreditim institucional. Po ashtu kété vit éshté béré ndérrimi i
strukturave menaxhuese t& Universitetit, njé proces ky i stérzgjatur dhe i pércjellur me shumé
véshtirési. Mirépo viti 2019, ka gené vit edhe i mundésive pér plotésimin e standardeve té reja
t€ pércaktuar nga Ministria ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe Agjencia Kosovare e
Akreditimit né€ fund t€ vitit 2018. Prioritet i Universitetit gjaté kétij viti ka gené plotésimi i
rekomandimeve t& Grupit t€ Ekspertéve Ndérkombétar t€ paragitura né Raportin Final dhe té
gjitha standardeve té pércaktuara né Manualin e Akreditimit. Duke falénderuar strukturat
udhéheqése dhe t€ gjithé stafin né veganti, né kété vit jané béré puné t& médha pér pércaktimin
e té ardhmes sé Universitetit. K& vit kemi rishikuar misionin dhe vizionin dhe kemi
pércaktuar objektivat strategjike pér pesé vitet e ardhshme q& paraqiten njé puné voluminoze
dhe premtuese pér t&€ ardhmen e kétij Universiteti. Prioritet mbi prioritetet ka gené themelimi
dhe funksionalizimi i strukturave pér sigurimin e cilésis€, duke pércaktuar instrumentet pér
vlerésimin e té gjitha shérbimeve q€ ofron Universiteti me géllim té gjetjes sé calimeve té
cilésisé¢ dhe ndérmarrjen e masave pér pérmirésimin e situatés. Eshté punuar shumé né
funksion t€ ruajtjes dhe rritjes sé cilésisé né mésimdhénie dhe hulumtim shkencor, né
pérmirésimin e shérbimeve pér studentét dhe krijimit t€ kushteve mé té mira pér stafin
akademik dhe administrativ, si dhe lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit me universitete
tjera né rajon dhe Evropé,

Duke analizuar secilin standard t&€ njémbédhjeté kapitujve té kétij manuali, kemi hartuar planin e

implementimi t& rekomandimeve t&€ AKA-sé, Ky plan dinamik &shté dorézuar né AKA dhe ka



shérbyer si udhérréfyes pér punén e Universitetit né pérmbushjen e standardeve dhe pérgatitjen
e procesit t& akreditimit.

Pérpos miratimit t& planit t& ri strategjik dhe plotésim-ndryshimin e misionit t& Universitetit,
€shté beré ristrukturimi institucional, funksionalizimi dhe pérforcimi i zyrave si: Zyra pér
Sigurimin e Cilésisé, Bashképunimit Ndérkombétar, Zyra e Projekteve, Qendra e
Karrierés&Alumnit. Pastaj Plotésimi dhe Ndryshimi Kodit t& Etikés, hartimi i Rregullores pér
Sigurimin e Cilésis€, Udh€zuesi pér Vlerésimin e Léndés dhe Mésimdhénésve, themelimi i
Komisionit Qendror pér Sigurimin e Cilésisé, themelimi i Komisioneve pér Sigurimin e Cilésisé
né nivel t€ fakulteteve, Draftimi i RVsé, pérkthimi i t& gjitha dokumenteve, rregulloreve né
gjuhén angleze, plotésim-ndryshimi i Rregulloreve pér studime bachelor dhe master, Rregullorja
pér Universitetin Veror Ndérkombétar, Rregullorja e punés sé Senatit, Rregullorja ¢ SMU-sé,
Hartimi i Planit Strategjik pér Veprimtariné kérkimoro-shkencore, Hartimi i Rregullores pér
Kérkime Shkencore, Doracaku pér Stafin Akademik dhe Administrativ, Draftimi i Doracakut
pér Studenté, Anétar€simi i bibliotekés né asociacionin e bibliotekave elektronike, rritja e
bashképunimit posagérisht me pushtetin lokal dhe bizneset lokale, hartimi i Rregullores pér
themelimin dhe parimet e funksionimit t&¢ Bordit Késhillédhénés Industrial dhe konstituimin e
BKI-s¢ népér té gjitha njésité akademike. Pastaj &sht& béré edhe hartimi i Strategjisé pér
Ndérkombétarizim. Po ashtu kemi filluar punén pér instalimin e softuerit antiplagjiat. Gjaté vitit
2019, éshté€ béré edhe publikimi i té gjitha dokumenteve dhe rregulloreve né web-fagen zyrtare
té Universitetit né gjuhén shqipe e angleze dhe funksionalizimi i versionit né gjuhén angleze t&

web-fages dhe shumé puné té tjera té réndésishme.

Njé falénderim i veganté shkon pér Rektorin Temaj, stafin e tij menaxhues dhe gjithé
personelin akademik dhe administrativ t& cilét kané qené né krye té detyrés sé tyre pér
ndértimin e té ardhmes e kétij Universiteti dhe partnerét vendor dhe ndérkombétar qé na kané

mbéshtetur gjaté kétij viti.

Me respekt,
Prof Asoc.Dr, Bedri Muhadri

Kryesues i Késhillit Drejtues
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME STRATEGJIKE

Né Planin Strategjik 2018-22, né Universitetin “Ukshin Hoti” jané pércaktuar teté objektiva
strategjike. N€ secilén prej kétyre objektivave strategjike &shté punuar gjaté késaj periudhe dhe
jané arritur rezultate bazuar né burimet dhe mundésité, mirépo né Raportin Final t& grupit té
ekspertéve ndérkombétar pér riakreditim institucional jané dhéné vérejtje serioze sa i pérket
kétij Planit Strategjik.

Bazuar né Raportin e Grupit t& Ekspertéve Ndérkombétar dhe né Manualin e Akreditimit té
AKA-sg, gjaté pjesés s& dyté t€ vitit 2019 kemi formuar grupet punese pér adresimin e
rekomandimeve dhe pé€rmbushjen e standardeve, dhe si rrjedhojé kemi rishqyrtuar misionin,
vizionin dhe objektivat institucionale duke nxjerr njé Plan té ri strategjik né pérputhje t& ploté
me standardet dhe duke konsultuar té gjithé akterét e brendshém dhe té jashtém dhe éshté njé
pértéritje e planit té kaluar duke marr pjesét mé t€ mirat, por &shté hartuar njé dokument i
kompletuar me té gjitha elementet pérbérése.

Ky plan strategjik éshté hartuar duke u mbéshtetur né Standardet dhe Udhé&zuesit pér Sigurimin
e Cilésisé n& Hapésirén Evropiane té Arsimit t& Lartg, Ligjin 04/L-037 pér Arsimin e Larté né
Republikén e Kosovés, Statutin e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, Standardet e
Udhézuesit t& Akreditimit né Agjenciné Kosovare té Akreditimit (AKA), Rekomandimet e
Grupit té€ Ekspertéve Ndérkombétar, pas njé konsultimi gjithépérfshirés té akteréve t& jasht&m
dhe té brendshém. Pjesé e kétij plani éshté edhe Plani i Veprimit dhe Plani Financiar. Késhilli
Drejtues né mbledhjen e mbajtur mé 31 dhjetor 2019, miratoi Planin Strategjik pér vitet 2020-
2024, T& gjitha aktivitetet zhvillimore t& Universitetit do t&€ mbéshteten dhe udhéhigen nga ky
plan strategjik.

Plani Strategjik i Universitetit 2020-2024 ndértohet né kornizén e 7 (shtat€) objektivave
strategjike: Sigurimi i cilésis€ né mésimdhénie dhe mésimnxénie; Zhvillimi i punés kérkimoro-
shkencore; Kontributi né komunitet; Procesi i ndérkombétarizimit dhe rrjetézimit; Zhvillimi i
infrastrukturés; Digjitalizimi dhe sistemi i integruar i t€ dhénave; dhe Q&ndrueshméria

financiare. Kéto objektiva strategjike zbérthehen né rezultatet e pritura pér Universitetin,
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Figura 1: Objektivat strategjike té€ Universitetit




Burimet, objektet ¢ mésimnxénies dhe biblioteka

Universiteti ofron rreth 60,000 libra né t€ dy bibliotekat e Universitetit. Ai pérfshin té gjitha
fushat qé ofrohen aktualisht né Universitet, pérfshiré Edukimin, Filologjiné, Ekonominé,
Juridikun, Shkencat e¢ Jetés. Ka libra né shumé gjuhé, pérfshiré gjuhén shqipe, gjuhén
boshnjake, gjuhén turke, gjuhén angleze dhe gjuhén gjermane t& cilat pérdoren kryesisht nga
Departamenti i Gjuhés Gjermane. Né baza vjetore, Universiteti blen libra bazuar né nevojat e
departamentit. Cdo vit biblioteka kérkon nga departamentet qé té béjné njé listé me tituj té
botimeve pér t€ cilat kané nevojé dhe pérgatit njé kérkesé pér prokurim. Pér mé tepér, né
bashképunim me partnerét dhe né kuadér té projekteve té ndryshme, pér shembull, Projekti
Tempus, Universiteti ka financuar blerjen € mbi 1300 librave. Nga ky fond i librave, 590 tituj
jangé né gjuhén shqipe, 480 né gjuhén angleze, 130 né gjuén gjermane dhe 100 né até turke.
Biblioteka e Universiteit ka pranuar gjithashtu mbi 4500 libra nga Austria. Nga ky dhurim i
librave, 2,000 kopje jané né gjermanisht, ndérsa 2.500 t€ tjera jané né gjuhén angleze. N&
marréveshje me Institutin Pedagogjik té Kosovés, bibliotekés i jané siguruar 238 kopje té
botimeve t& Institutit. Istanbul Medipol Universites: ka dhuruar 100 kopje librash nga Turgia.
Instituti Albanologjik i Prishtinés vazhdimisht po dhuron libra té rinjé né Universitetin e
Prizrenit, Instituti pér Ruajtjen ¢ Monumenteve dhuron edhe botimet e tij pér nevojat e
bibliotekés s& Universitetit. Librat e tjeré né bibliotekén e Universitetit pérb&jné njé nga
koleksionet mé té pasura dhe mé (€ rralla né Kosové. Mé né fund, fondi i librave né gjuhén

gjermane pérfshin 4,000 libra dhe fondi i librave né gjuhén angleze pérfshin mbi 3500 libra.

Universiteti ka njé organizim dhe menaxhim té strukturuar miré t& bibliotek&s s& Universitetit.
Ka tre anétar€ té stafit t& punésuar me kohé té ploté, duke pérfshiré drejtorin e bibliotekés dhe
dy bibliotekaré me kohé té ploté g€ ofrojné shérbime né dy biblioteka té Universitetit. Shérbimet
¢ ofruara né biblioteké vlerésohen vazhdimisht duke pérdorur pyetésoré dhe bazuar né rezultate,
zyra e burimeve njerézore pérgatit njé plan pér zhvillimin e kapaciteteve té stafit té punésuar né
biblioteké. Biblioteka Universitare &shté gjithashtu pjesé e vlerésimit té pérgjithshém t&
shérbimeve té ofruara né Universitet. Studentét dhe stafi mésimor pyeten pér gjendjen e
pérgjithshme né bibliotek&, pérfshiré shérbimin. Duke u bazuar né rezultate, &shté béré njé plan i
qarté i zhvillimit dhe ¢éshtjet jané adresuar.

Universiteti i Prizrenit ka qasje t& besueshme dhe efikase né bazat e t& dhénave online.

Disponueshméria e qasjes né revistat pérkatése shté pérmirésuar ndjeshém pas marréveshjes



me Bibliotekén Universitare t€ Prishtinés pér t'u béré anétare e Shoqatés sé Bibliotekave
Elektronike t€ Kosovés. Kjo bazé e t&€ dhénave elektronike gjithashtu mundéson zhvillimin e
punés kérkimore t€ studentéve dhe stafit akademik. Atyre u ofrohet qasje dhe disponueshméri e
librave, revistave shkencore, raporteve profesionale dhe materialeve té tjera kérkimore.
Universiteti ka edhe marréveshje té tjera duke pérfshiré Bibliotekén e Universitetit t& Prishtinés,
Bibliotekén Kombétare, Shogatén e Bibliotekave Elektronike té Kosovés dhe Bibliotekén e
Komunés sé Prizrenit. T€ gjitha kéto marréveshje sigurojné q& studentét tané t& jené né gjendje
té pérdorin, nése €shté e nevojshme, burimet nga biblioteka e partnerit tong. Marréveshjet e
nénshkruara mund t€ gjenden né shtojcén e kétij raporti. Kétu jané burimet qé pérfshijné

marréveshjen me Shogatén e Bibliotekave Elektronike té Kosovés:

PERSONELI AKAEMIK DHE ADMINISTRATIV

Personeli i rregullt 1 Universitetit né total shté 120 punonjés (personel akademik dhe
administrativ). N€ vitin 2019 jané rekrutuar 18 punonjés té rinjé.

Prof.dr. total 0 té rekrutuar né 2019-(0)
Prof. asoc. dr, total 17  t& rekrutuar né 2019-(2)
Prof. ass. dr. total 43  té& rekrutuar né 2019-(8)
Asistent total 19  té& rekrutuar né 2019-(6)

Personel administrativ: totali 41, t& rekrutuar né 2019 - (2)
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NUMRI I STUDENTEVE

Nga viti n& vit, ka shkuar duke u rritur interesimi pér té studivar né Universitetin toné, dhe
aktualisht i kemi 4035 student€ aktiv.

Né vitin akademik 2019/2020 nuk kemi regjistruar studenté t& rinjé pér shkak té mos
akreditimit institucional edhe pse programet kané qené té akredituara,

ME poshté mund t€ gjeni disa té€ dhéna statistikore t€ krijuara jashté platformés sé SMU-sé&,

Pasqyra e numrit té studentéve té rregullt (aktiv) pér vitin
akademik 2019/2020, dhe sipas viteve té pranuar ne vitin e
paré

BACHELOR DHE MASTER

Té_rregullt V. A. 2019/20

Departamenti-Dega- 20
Seksioni Gj 201 | 201 19 | Gji
ini Gjit | 6/1 | 7/1 | 201 | /2 | ths
a 1| @ I v hseJ; 7 |8 8190 |ej
e — 2 10| 98 147 255 | 128 | 163 | 138 429
BIZNESI J [36] 155 | 229 420 | 303 | 258 | 296 857
MENAXHMENT F [9 ] 79 80 168 | 79 [ o1 | 112 282
NDERKOMBETAR/ =
VI MASTER
TRASHEGIMIA G
KULTURORE/ J | 15| 127 | 125 267 | 192 | 184 | 224 600
F | 8| 144 | 166 | 146 464 | 198 | 221 | 150 569
JURIDIK G "
J | 17| 199 | 227 | 218 661 | 421 | 262 | 251 934
SOFTWAREDESING /(| F [ 2 [ 23 25 50 | 14 )18 | 29 61
VI-MASTER G
SHKENCATKOMPY, (|J | 17| 63 73 153 | 125 [ 105 | 134 364
F |5 18 51 74 | 28 | 30 | 24 52
TIT G
J |19]| 45 111 175 | 166 | 102 | 101 369
F [0 5 5 10 | 10| 190 5 25
TIT - BOSHNJAK G
J | 2] 16 14 32 |37 14! 32 83
F | 7 3 0 10 10| 8 | 10 28
TIT /TUR/ G
J |9 6 3 18 | 37|15 | 23 75




EDUKIMI -GJUHE E L . L L
ANE G
GJERM J 0 0| o 0
F 0 0] 0 0
GJUHE SHQIPE G
J 0 0| o 0
F 0 0 0 0
KIMI-FIZIKE G
J 0 0| o 0
HEMIJA-FIZIKA 2 L 0 0 0
— J 0 0| o 0
EDUKIMI -GJUHE Z oo 0 | 0 !
ANGLEZE
. J 0 0| o 0
F|l2] 9 161 | 281 536 | 309 | 101 | 86 | 496
PROGRAMIFILLOR | G
J | 2| 102 ! 180 | 314 | 598 | 349 | 113 | 99 561
F |0 10 19 18 47 | 24 | 25 | 10 59
OSNOVNI PROGRAM | g
J o] 14 22 28 64 | 43| 31! 17 91
— Ty F |2 9 7 11 29 | 12| 18| 11 41
TUR/ G
J |3 13 13 15 44 |25 |21 | 17 63
— F|7] 9 102 | 253 452 | 187 | 107 | 96 3090
ARA RAMI G
e J |7 91 105 | 255 458 | 189 | 107 | 99 395
ey F | o 7 5 9 21 8 | 10| 9 27
ARAFII G
P LOR/BOS/ J |o 7 6 11 24 |12 | 10| 9 31
e F | 7 16 14 10 47 | 2|17 | 19 58 |
ARAFII G
P LOR/TUR/ J | 7! 16 15 11 49 | 25 | 17| 19 61
KIMI-FIZIKE i | 0 1 0 L
G
/GJUHE TURKE/ J o A o
MATEMATIKI- 2 g 0 0 L
INFORMATIKE/ BOS/ : 0 0 . 0
MATEMATIKE- F ! 9 0 &
INFORMATIKE/TUR/ || ©
J 0 0 [ o (1]
F 0 0 0 0
BOSANSKI JEZIK G
J 0 0| o 0
Ve F |16]| 57 126 199 | 91 [ 95 | 78 264
JUHE: G
G SHQIPE J |18]| 62 152 232 | 131 | 109 | 95 335
aOC F |4]| 66 70 99 239 | 145 92 | 70 307
G
E
GIJUHE ANGLEZ J | 8| 87 81 | 117 293 | 206 | 102 | 96 404
FILOLOGJIK - F 3 51 44 37 135 | 89 | 103 | 63 255
GIUHEGIERMANE |G | 6 | 68 57 | 47 178 | 153 | 117 | 99 369
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J
SHKENCATE F |0 15 7 23 | 9 | 28| 15 52
PYJEVE DHE G
MJEDISIT J | 2] 29 32 63 | 67 | 50 | s0 167
F |1 10 7 18 |11 ] o0 | 16 29
AGROBIZNES G
J | 3| 26 18 47 | 53| 0 | 49 102
MASTER F | 4] 54 58 25 25
ADMINISTRIM G
BIZNESI J |9o| 9 101 | 115 | 61 | 59 235
F |[3] 51 54 34 34
MASTER AUDITIM G
J | 4| 83 87 | 98 | 61 | 60 219 |
MASTER F | o 0 0 —
TRASHEGIMIA G
KULTURORE J |0 (] 0 |49 | 0 49
MASTER SHKENCAT f; 31 29 3z i3 A
KOMPJUTERIKE J 12| 59 71 | 62 | 50 | 46 158
137 113} 101 352
F | 93] 927 | 1036 | 864 2920 4 | 7 5 6
GJITHSES G [19 101 = 285 | 178 | 187 652
J | 6| 1360 | 1463 | 6 4035 | 8 9 5 2
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Numri i kandidatéve té
diplomuar ne nivelin master
prej 1 tetori 2016 deri 2019

e
N | Departa 201 201 201 201
r. || menti- 6/17 7/18 8/19 9/20
Dega- Mes || Fem || Gjit || Mes | Fem | Gjit | Mes | Fem | Gjit | Mes | Fem | Gjit
Drejtimi ] hkuj | ra | hsej | hkuj | ra || hsej | hkuj | ra | hsej | hkuj | ra [ hsej
Trashégi
mia kult.
dhe men.
1 | I turizmit 0 0 0 5 0 [ 338 ¢ 0 16
2 | FSHK 1 7 10 17 18 15 33 1 11 12
ADMINI
STRIM
3 | BIZNESI 0 0 0 0 0 24 0 0 75 (4] 0 20
AUDITI
4 | M 0 0 0 0 0 9 0 0 55 0 24
5 0 0 ] ]
6 0 0 ] 0
7 ] } 0 1]
8 ] (1] 0 0
9 ] 0 [i] 0
1
0 0 0 1] 0
1
1 ] 0 1] 0
1
2 /] 0 0 0
GJIITHS
EJ 6 55 201 72
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Raporti Student-Profesor
RAPORTI STUDENT/PROFESOR

®Economy ®law ®Education & Philology ® LifeSciences = Computer Science

328

34,79

577
26.04

13.61

74

Braktisja e studimeve
60%
Braktisjet e studimeve
40%
13.8%
0% 108% 9.3% 10.8% 8.8%
2.1%
0%

2014115 201516 2016/17 201718 2018/19 2019/20
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Qendra e Karrierés & Alumnit

Universiteti gjaté vitit 2019 ka themelvar Qendrén e Karrierés & Alumnit dhe ka aprovuar
Rregulloren pér themelimin dhe organizimin e Qendrés sé Karrierés & Alumnit. Kjo Rregullore
definon dhe pércakton misionin, vizionin, organizimin, géllimin, funksionet, pérgjegjésité,
kompetencat dhe detyrat e QKA-sé€. Misioni i QKA-s& éshté t&é ndihmojé studentét qé té
zhvillojné afté€si punésimi dhe té shérbejné si njé uré ndérlidh&se midis Universitetit dhe
studentéve té diplomuar,

Gjasté kétij viti kemi hartuar Doracakun e Studentéve. Doracaku pér studenté &shté njé
pérmbledhje e Statutit dhe Rregulloreve té Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, té cilat
rregullojné statusin e studentit si dhe t& drejtat dhe pérgjegjésité e tij. Ky doracak do té jeté
udhézues i akteve té Statutit, i akteve ligjore dhe nénligjore t& léshuara nga MASHT-i, dhe i
Manualit t€ Agjencionit dhe Akreditimit t&¢ Kosovés. Doracaku é&shté¢ pérmbledhja e
informacioneve pér studenté gjaté gjithé ciklit t& studimeve, pra studenti qé té jeté mé afér
informacionit dhe t€ keté njé adres€ ku mund té marré informacione sa mé té sakta pér veten e

tii.
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PROGRAMET E STUDIMIT, KERKIMI SHKENCOR

Aktualisht né Universitetin “Ukshin Hoti” kemi 6 (gjasht&) fakultete me gjithsej 21

(njézeté e nj€) programe, né nivelin bachelor dhe master.

Programet e studimit Niveli | ECTS ghredituar

deri
1. | Administrim Biznesi Bsc 180 2022
2. | Dizajn i Sovtverit BSc | 180 2022
3. Gjuhé dhe Letérsi Angleze BA 240 2021
4, Juridik LLB | 240 2022
5. | Kontabilitet dhe Auditim MSc | 120 2021
6. | Menaxhimi Ndérkombétar BSc | 180 2022
7. Shkencat kompjuterike dhe teknologjité e

Msc 120 2021
komunikimit

8. | Teknologjité e informacionit  dhe
BSc [ 180 2022
telekomunikacion

9. | Teknologjité e informacionit dhe
telekomunikacion — Boshnjakisht

BSc | 180 2022

10. | Teknologjité e informacionit dhe
L BSc | 180 2022
telekomunikacion — Turqisht

11. | Arsimi parashkollor BA 240 2022
12. | Arsimi fillor BA 240 2022
13. | Arsim parashkollor BA 240 2022
14, | Arsim fillor BA 240 2022
15. | Arsim parashkollor BA 240 2020
16. | Arsim fillor BA 240 2020
17. | Shkencat e Pyjeve dhe t€ Mjedisit BSc | 180 2020
18. | Agrobiznes BSc 180 2020
19. | Gjuhé dhe letérsi shqipe BA 240 2020
20. | Gjuhé dhe letérsi gjermane BA 180 2020
21. | Administrim biznesi MSc | 120 2020
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Studimet doktoraturés

Njékohésisht, brenda njé periudhe afatmesme, Universiteti planifikon t& hap edhe programet e
studimeve té doktoratés. N& funksion té pérmbushjes sé kétij objektivi, Universiteti &shté pjesé e
projektit ndérkombétar DIPHDICTKES (The development and implementation of PhD
Curricula in ICT for Kosovo Education System) nén udhéhegjen e dy universiteteve
prestigjioze, Linnaues University (LNU, Suedi) dhe NTNU (Noréegian University of Science
and Technology, Norvegji).

Kérkimi shkencor

Universiteti ka njé plan t& pérgjithshém strategjik i cili pérfshin gjithashtu planin dhe qéllimet e
hulumtimit. Plani dinamik i detajuar &shté bashkéngjitur dhe pércakton qarté veprimet dhe
koston e aktiviteteve hulumtuese pér pesé vitet e ardhshme 2020-2024. Po ashtu Universiteti ka
hartuar Planin Strategjik pér hulumtime edhe Rregulloren pér kérkime shkencore ku
pércaktohen kriteret dhe stimulimi nga Universiteti pér ata q€ punojné. Té gjitha kéto puné jané
béré gjaté vitit 2019.

Hulumtimi éshté né€ pérputhje me nevojat rajonale dhe misionin e Universitetit. Statuti i
Universitetit pércakton qarté kriteret e profesoréve pér sa i pérket botimeve dhe pasojave pér
profesorét qé nuk botojn€ rregullisht. Si¢ u pérmend né raportin nga ana e hulumtimit, objektivi
kryesor i planit t& zhvillimit t€ Universitetit &shté edhe hulumtimi,

NE két€ seksion t€ fages né internet do t& gjeni bazén e t& dhénave e té gjitha punéve kérkimoro-

shkencore té stafit t€ rregullt akademik t& Universitetit toné né fakultetet pérkatése:
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Databaza e publikimeve shkencore

FAKULTETI I SHKENCAVE
KOMPJUTERIKE

Samedin Krrabaj
Arsim Susuri

Ercan Canhasi
Zirije Hasani
Naim Baftiu
Malush Mjaku
Dhurata Hyseni

Agon Koka
Betim Maloku

Arbér Beshir

FAKULTETI
JETES DHE MJEDISIT

Isuf Lushi

Albana Plakiqi Milaimi
Ylli Kortoci

Ekrem Gjokaj
Kushtrim Braha

Faruk Bojaxhi
Sadik Maloku

Nol Krasnigi
Lidiron Buqaj

I _SHKENCAVE TE
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FAKULTETI I EDUKIMIT

Fahredin Shabani
Ismet Temaj
Soner YILDIRIM

Elsev Brina

Vedat Bajrami
Ragip Gjoshi
Miinevver YILDIRIM
Bajram Cupi
Shemsi Morina
Rifat Morina
Fatmir Mehmeti
Serdan Kervan
Ajka Aliilji
Albulena Alidema
Artan Reshani

Pranvera Jetishi-Collaku

FAKULTETI EKONOMIK

Halil Kukaj
Hamdi Hoti
Gani Gijini
Bexhet Brajshori
Bekim Berisha
Artan Nimani
Shukri Maxhuni
Hysni Terziu
Florije Govori
Nerimane Bajraktari
Drita Krasnigi



Rifat Hoxha
Festim Tafolli
Anera Alishani
Leonora Sopaij
Marigona Geci

FAKULTETI JURIDIK FAKULTETI I FILOLOGJISE
Halim Bajraktari ¢ Shkelgim Millaku
Kadri Kryeziu ¢ Sermin Turtulla
Arif Riza ¢ Teuta Kafexholli
Armend Podvorica + Kimete Canaj
Muharrem Faiku « Flamur Shala
Enver Bugaj o Sejdi Sejdiu
Shefki Shtérbani ¢ Vijollca Dibra
Dardan Vunigi o Izer Maksuti
Simeana Beshi » Xhafer Begiraj
Driola Susuri + Hir Krusha
Kastriote Vlahna o Ismet Bujupaj

« Doriné Rakaj
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BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Bashképunimi ndérkombétar pér Universitetin e Prizrenit &shté prioritet. Pér faktin & me ané
t&€ ndérkombétarizimit dhe krijimit t& partneréve, Universiteti yné do té pérfitojé pérvoja nga
Universitetet me tradité dhe Universitetet e zhvilluara. Konsiderojmé se mobiliteti i stafit
akademik dhe administrativ, po ashtu edhe i studentéve éshté shumé i réndésishém pér faktin
se shkémbehen pérvoja t& réndésishme né aspektin akademik, hulumtues dhe menaxherial, qé

krijojné mundési pér t’u pérgjigjur sfidave t€ kohés.

Né vitin 2019 &shté hartuar Plani Strategjik pér ndérkombétarizim. Objektivat Strategjike t&
Ndérkombétarizimit jané: Ndérkombétarizimi i stafit akademik dhe i studentéve;
Ndérkombétarizimi i kurrikulave dhe programeve té studimit; Ndérkombétarizimi i kérkimit;
Anétarésimi né asociacione ndérkombétare dhe standardizimi i cilésisé; Rrjetézimi akademik
dhe kérkimor ndérkombétar; Profilizimi rajonal dhe ndérkombétar. Kéto objektiva strategjike
té ndérkombétarizimit zbérthehen né rezultatet e pritura pér Universitetin.

Né kuadér té bashképunimit ndérkombétar, Universitetit né kété periudhé ka
kontaktuar njé numér t& universiteteve né regjion dhe mé gjeré. Me disa nga Universitetet
kemi nénshkruar marréveshje bashképunimi ndérsa me disa té tjeré jemi né fazén e
bisedimeve.

Universiteti nénshkroi marréveshje t€ ndryshme dhe memorandume mirékuptimi me partneré
dhe organizata pérkatése kombétare dhe ndérkombétare. Pérgjegjésité e partneréve pércaktohen
qarté né marréveshjet zyrtare. M€ poshté éshtg lista e institucioneve me té cilat Universiteti yné
ka nénshkruar marréveshje bashképunimi. T& gjitha kontratat e bashképunimit vihen né

dispozicion né intemnet né faqen zyrtare té Universitetit.

KUTAHYA DUMLUPINAT UNIVERSITY, TURQI
University System of Georgia, SHBA

University System of Georgia, SHBA

Universiteti Anadolu, Turgi

Universiteti Eskigehir Techincal, Turgi

Universiteti Marmara, Turqi

University of Sarajevo, Bosnie dhe Hercegoviné

Universiteti Bujgésor i Tiranés, Shqipéri

ha i A T o o

Bursa Technical University, Turqi
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10. Universiteti Namik Kemal, Turgi

11. Universiteti Bezmialem Vakif, Turqi

12. Universiteti Afyon Kocatepe, Turgi

13. Universiteti "Eqrem Cabeja", Gjirokastér / Shqipéri

14. Universiteti Istanbul Arel, Turqi

15. Universiteti Balikesir, Turqi

16. Universiteti Recep Tayyip Erdogan, Turgi

17. Universiteti Trakya, Turqi

18. Protokolli i Programit t& Shkémbimit Mevlana (Universiteti i Shkencave té Aplikuara né
Isparta), Turqi

19. Universiteti Europian i Tiranés, Shqipéri

20. Universiteti i Tirané€s, Shqipéri

21. Kolegji i Bujg@sis€ dhe Shkencave té Jetés s& Universitetit Kombétar Chungnam, Koreja
e Jugut

22, Universiteti ESB, Poloni

23. OeAD GmbH-Austri

24, Universiteti i Camerino-s, Itali

25. Universiteti i Shkencave t& Aplikuara né Isparta, Turqi

26. Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés, Shqipéri

27. Sivas Cumhuriyet Univerisitesi, Turgi

28. DOKUFEST - Festival i filmit t& shkurtér dhe dokurnentar

PROJEKTET AKTIVE

Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren ka gené pjesé e shumé projekteve ndérkombétare qé nga
themelimi i tij.

Projektet jané financuar kryesisht nga Komisioni Evropian nén ERASMUS + nén programin e
ngritjes s€ kapaciteteve KA-2. N& té gjitha projektet, Universiteti yné ka marré pjesé si
institucion partner.

PROJEKTI I
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Zhvillimi dhe zbatimi i njé programi PhD né TIK pér Sistemin edukativ té Kosovés 2019-
22

Pérmbledhje

Megjithé ndryshimet gjithnjé e mé t& pérshpejtuara né vendin e punés, pérfshiré zgjerimin e
shpejté té aksesit teknologjik dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit q& bén pérmirésim
gjithnj€ e mé shumé, sistemi arsimor né Kosové nuk &shté i zhvilluar sa duhet pér té siguruar
arsimim t€ njé cilésie té larté t& bazuar né hulumtime né Teknologjiné e Informacionit dhe
Komunikimit. Duke u ballafaquar njékohésisht me prioritete t€ ndryshme kombétare, Kosovés,
kétij vendi t€ vogél me 2 (dy) milion banoré dhe me njé buxhet kombétar prej vetém 2.3
miliardg, i mungojné investimet e nevojshme pér & transformuar rrénjésisht cilésiné e sistemit
arsimeor.

Njé program doktorature i financuar nga TIK-u do t& adresonte pérparésité dhe kérkesat e
sotme té fuqisé punétore. Dizajni dhe shpérndarja e njé programi kombétar té PhD né TIK &shté
thelbésor pér Kosovén né€ ményré qé t& sigurojé gatishméri konkurruese brenda sistemeve
arsimore rajonale dhe ekonomive kombétare t& Ballkanit Peréndimor, dhe mé gjeré. Ky punim
argumenton nevojén pér programe PhD dhe ofron njohuri pér njé projekt té propozuar, qéllimi i

té cilit éshté vendosja e Kosovés né harté duke ofruar njé PhD né fushén e TIK -ut.

PROJEKTI II

Krijimi i Qendrave nga Teoria né Praktiké pér Inovacion dhe Punésim 2017-20

Ky projekt synon t&€ pérmbush objektivat duke krijuar Qendra nga "Teoria né Praktiké" (T2P) né
institucionet e arsimit té larté né té gjitha komunitetet né Kosové, né bashképunim me partneré
nga industria vendore dhe institucionet ndérkombétare té arsimit té larté dhe profesional. Synimi
i T2P-s€ do t€ jet€ sigurimi i njé forumi pér inovacion, shkémbim té njohurive ndérmjet
studivesve (teoris€) dhe ndérmarrjes (praktikés), ngritja e kapaciteteve dhe krijimi i mjeteve té&

reja q€ adresojné té gjithé akterét kryesoré t€ réndésishém pér zhvillimin lokal dhe punésimin.

PROJEKTI I
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SMART4ALL
Drejtoria ¢ Pérgjithshme pér Rrjetet, Pérmbajtjen dhe Teknologjiné e Komunikimit - 2019-2022
Pérmbledhje

Konsorciumi SMART4ALL é&shté i pérbéré nga 25 (njezeté e pesé) partneré evropiané me
aftési dhe njohuri ndérdisiplinore nga Universitetet, institutet kérkimore, investitorét, gendrat e
inovacionit dhe OJQ-t&; pjesé e kétij konsorciumi éshté edhe Universiteti i Prizrenit.

* Projekti do t& ndértojé kapacitetet ndérmjet paléve té interesuara brenda BE-sé pérmes
zhvillimit t€ eksperimenteve t€ vetépérmbaijtjes, ndérmjet vendeve qé transferojné njohuri dhe
teknologji ndérmjet akademisé dhe industrisé.

* SMART4ALL synon CLEC (sistemet kibernetike fizike)/IoT (Interneti i gjérave) CLEC dhe
kombinon nj€ seri karakteristikash unike q& bashkojné kulturat, politikat, zonat gjeografike dhe

fushat e aplikimit né€ njé vision té pérbashkét.

Fushat e synuara pér aplikim jané:
- digjitalizirmi i transportit,
- digjitalizimi i agrokulturés,
- digjitalizimi i mjedisit dhe

- digjitalizimi i ¢do gjéje.
PROJEKTI IV

Pérmirésimi i Kulturés sé Kérkimit né Arsimin e Larté né Kosové — ResearchCult 2019-22

Pérmbledhje

Bazuar né fushéveprimin e tyre si dhe nga dispozitat e ligjit té arsimit té larté, universitetet jané
té detyruara t€ ndérmarrin veprimtari kérkimoro-shkencore né fushat gé ato mbulojné, N& kété
kontekst, ky projekt &shté njé projekt strukturor kombétar i pérqendruar kryesisht né
universitetet né Kosové, pérkatésisht udhéheqjen (menaxhmentin dhe stafin akademik) gendrore
dhe té departamenteve si dhe personelin akademik dhe studiuesit.

Universitetet né Kosové, si¢ u shpjegua mé paré, kané mungesé té veprimeve institucionale dhe
mekanizmave pér té mbéshtetur veprimtariné ¢ vazhdueshme né kérkimin shkencor. Eshté
shumé e nevojshme q€ té ndérmerren veprime t& caktuara né koordinim me autoritetet
kombétare, si¢ &shté Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pér njé qasje strategjike, e

cila pérgendrohet né kété projekt, né masa té caktuara qé do t& rrisin cilésiné dhe sasiné e
26



kérkimit né sektorin e arsimit & larté né Kosové.

Pjesémarrja e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé né projekt, si njé nga partnerét
kryesoré, do t¢ mundésojé njé koordinim mé t€ miré kombétar té kétyre pérpjekjeve té
pérbashkéta. MASHT-i do té mbéshtesé gjithashtu mobilizimin e universiteteve partnere pér njé
mirékuptim t€ pérbashkét dhe dakordimin e masave kombétare g& synojné kété projekt pér
zhvillimin e kapaciteteve kérkimore né njé perspektivé t& periudhés afatmesme deri né njé
perspektivé t€ periudhés afatgjate. Kur &shté e nevojshme, MASHT-i do té udhézohet té
rishikojé politika t&€ caktuara (ligjore dhe strategjike) vetém pér t& leht&suar zhvillimin dhe
prezantimin e masave té tilla t€ synuara nga ky projekt.

Pér mé tepér, ky projekt strukturor pritet t&€ zhvillojé struktura dhe politika té reja universitare té
cilat mund t& ndikojné te shumica (nése jo te té gjithé) e partneréve t& universitetit né rishikimin
apo miratimin e akteve té tyre, dhe zhvillimin e rregulloreve té reja né lidhje me fushéveprimin

e gendrave kérkimore, komiteteve té etikés kérkimore, revistave shkencore, etj.

PROJEKTI V

Zhvillimi cilésor i bashképunimit ndérkombétar dhe menaxhimit té projektit QUADIC
2019-22

Pérmbledhje

QEllimi i pérgjithshém i kétij projekti éshté t€ pérmirésojé sigurimin e arsimit té larté né Kosové
dhe né Shqipéri duke ndértuar kapacitete institucionale pér marrédhéniet ndérkombétare, duke
krijuar ose duke krijuar zyra pérkatése plotésisht funksionale (pérfshiré kapacitetin pér
menaxhimin e ciklit t& projektit) né t& gjithé anétarét e konzorcioumit, teté nga Kosova dhe pesé
nga Shqipéria.

Ky projekt do t& ndértojé kapacitete institucionale pér ndérkombétarizimin e arsimit té larté né
Kosové dhe Shqipéri dhe do t€ pérmirésojé afiésiné pér zhvillimin dhe menaxhimin e projektit
pérmes ekspertizés ndérkombétare té disponueshme nga institucionet evropiane té arsimit té
larté q€ partnerizojné né kété projekt dhe pérmes shkémbimit té praktikave té mira midis
anétaréve té konsorciumit. Kjo do t€ b&jé qgé institucionet vendore té arsimit t& larté té
pérfshihen me vetébesim né nisma t€ ndryshme bashképunimi akademik dhe kérkimor né rajon,

né Evropé dhe mé gjeré.
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Konferencat né rang kombétar dhe ndérkombétar

Universiteti ka organizuar konferenca dhe aktivitete t& tjera kérkimore dhe shkencore, né rang
kombétar dhe ndérkombétar. ME poshté éshté lista e konferencave té viteve té fundit dhe njé
pérshkrim i shkurtér pér secilén konferencé. Té gjitha informacionet e nevojshme publikchen
rregullisht né fagen zyrtare t€ universitetit pérpara konferencés:

Dhjetor 2019 - Né Fakultetin e Filologjisé t&€ universitetit u mbajt Konferenca shkencore
kushtuar Prof. Abdullah Zymberit, gjuhétarit, leksikologut, mbledhésit té leksikut popullor té
gjuhés shqipe pér 40 vjet, i cili punén e tij e shénoi né disa libra botimesh. Konferenca mblodhi
dhjetéra studiues nga Tirana e Prishtina, nga Prizreni e Shkodra dhe nga gendra té tjera té

Kosovés,

26 gusht 2019 - Né Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren mbajti punimet Konferenca
Shkencore Ndérkombétare me tematika té ndryshme nga Shkencat e Natyrés dhe Teknologjia,
Shkencat e Jetés dhe Teknologjia dhe nga Shkencat Inxhinierike dhe Teknologjia. Kjo
konferencé organizohet nga Universiuteti me partnerét, UBT-né, Universiteti i Shkencave té
Aplikuara né Isparta dhe Universiteti Ndérkombétar i Vizionit. N& Konferencé marrin pjesé 150

akademiké dhe Rektor€, nga Turgia, Polonia, Italia, Kroacia dhe Shqipéria.

25 gershor 2019 - Konferenca Shkencore Ndérkombétare “The East of the Eest and Eest of the
East” e mbajtur mé herét né Prizren, Pragé - Republika Ceke dhe Ohér - Magedoni, sivjet
pérséri po mbahet n€ Prizren, kryeqyteti kulturor i Ballkanit. Kjo konferencé organizohet nga
Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren né bashképunim me universitetet turke, Universitetin e
Trakyas, Universitetin Hakari si dhe Universitetin e Muglas. Pérve¢ té gjitha studimeve
krahasuese né Lindje dhe Peréndim edhe punime nga fushat e tjera do t& prezantohen me 26 dhe
27 gershor 2019. Pér pjesémarrje né konferencé jané dérguar gjithsej 112 abstrakte, prej té
cilave jané pranuar gjithsej 76 abstrakte me autoré té vetém, si dhe bashkautoré. Pjesémarrésit

Jjané nga Republika e Turqgisé.

Mobiliteti i stafit dhe studenteve

Universiteti ésht€ duke inkurajuar vizibilitetin ndérkombétar té stafit dhe studentéve t& saj duke
mbéshtetur pjesémarrjen e tyre né programe té ndryshme studimore mobiliteti, forume,

organizime, puné praktike, shkolla verore, seminare, etj. Profesorét dhe stafi administrativ kané
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marré pjesé né mésimdhénie dhe punétori né t€ gjithé Evropén dhe mé gjeré. Mé poshté &shté

lista e mobilitetit t€ stafit dhe studentéve qé kané marré pjesé né programe mobiliteti, me 2019.

Stafi akademik | Stafi administrativ | Studentét Kané ardhur | Kané shkuar
1{(5M-1F)-6 [2M IM+2F=3 2 9
2 Veprimi IBC-M- | Gjermani Universiteti i | Universiteti i
K2 Prizrenit Anadolu-t,
(mobilitet Turgi
njévjecar)
Universiteti i
Vjenés,
Austri
Veprimi
IBC-M-K2
3 Austri (mobilitet
tremujor)
4 Bullgari
(mobilitet
tremujor)
5 | GIITHSEJ =11

29




Sigurimi dhe ngritja e cilésisé

Gjaté vitit 2019 Universiteti ka rishikuar dhe azhurnuar té gjitha proceset, politikat dhe sistemnin
e sigurimit t& cilésisé. Universiteti ka themeluar zyrén e Sigurimit té Cilésisé dhe ka eméruar
shefin e zyrés dhe zyrtarin pér sigurimin e cilésis€. Té dy pozitat jané pozita me orar té ploté.
Universiteti gjithashtu ka rishikuar qéllimet strategjike t& sigurimit t& cilésisé dhe ka hartuar njé
rregullore pér sigurimin e cil€sisé, e cila pércakton garté strukturén, pérgjegjésité dhe proceset
jetésore t& sigurimit t& cilésisé.

Universiteti ka eméruar Komitetin pér Sigurim té Cilésisé. Vendimi i emérimit i bashkéngjitet
raportit.

Menaxhmenti i larté i Universitetit ka themeluar departamentin pér sigurimin e cilésisé pér ta
rritur késhtu rolin e zyrés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e departamentit dhe t€ punonjésve té departamentit pércaktohen qarté
dhe publikohen né web-fagen e Universitetit. Detyrat dhe pérgjegjésité e t& gjitha strukturave té
sigurimit t€ cilésis€ pércaktohen qarté né rregulloren pér sigurimin e cilésisé.

Universiteti gjat€ kétij viti ka hartuar 16 (gjashtémbgdhjeté) instrumente pér sigurimin e cilésisé.
Universiteti vleréson dhe promovon performancén e stafit té saj akademik nése kontribuon né
ményté aktive n€ ndértimin e urave té bashképunimit ndérkombétar, dhe lejon qé marréveshjet
me universitetet ndérkombétare té lidhen. Njohja e kontributeve individuale éshté e pérfshiré
vecanérisht né procesin e vlerésimit né lidhje me stafin akademik, Mé& poshté éshté formula e

vlerésimit t€ stafit akademik qé ndodh ¢do semestér, duke filluar nga viti akademik 2019-2020:

Kriteret e vlerésimit Pérqindja
Vlerésimi nga studentét 20%
Vlerésimi i kolegéve 20%
Vlerésimi nga Dekani 20%
Publikime shkencore dhe pjesémarrje né konferenca 20%
Kontributi né Universitet dhe Kontributi né Shogéri 20%
Gjithse;j: 100%
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Bordi Késhilléedhénés Industriale

Universiteti ka hartuar dhe aprovuar Rregulloren pér Themelimin dhe Parimet e Funksionimit t&
Bordit Késhillédhénés Industrial (BKI) t& Njésive Akademike t& Universitetit, Pérveg késaj, t&
gjitha njésité akademike kané krijuar, themeluar BKI-né. Qéllimi i BKI-sé &sht& bashképunimi
midis njésive akademike dhe komitetit industrial. Kjo rregullore pércakton karakterin,
anétarésing, funksionin, fushén e veprimit, ményrén e vendimmarrjes dhe mandatin ¢ BKI-sé&.

Rregullorja €shté bashkéngjitur né pjesén e shtojcave té kétij raporti.

BUXHETI, FINANCAT DHE INFRASTRUKTURA

Shpenzimi i buxhetit né vitin buxhetor 2019 pér Universitetin e Prizrenit, pér t& gjitha
kategorité buxhetore, ka filluar nga muaji shkurt 2019, pérves pér paga.

Buxheti fillestar i lejuar pér vitin 2019 pér kategoring e shpenzimeve Paga dhe méditje ishte
1,853,771.72 Euro (1,597,943.72 nga granti qeveritar-10 dhe 255,828.00 nga T& hyrat vetjake-
21) dhe numri i lejuar i punétoréve 143; Buxheti pér Mallra dhe shérbime 600,000 Euro; pér
Shérbime komunale 73,000 Euro; pér Subvencione dhe Transfere 100,000 Euro dhe pér
Kapitale 200,000 Euro. Pra, gjithsej 2,826,771.72 Euro.

Né fund té vitit, t€ ballafaquar me tejkalimin e buxhetit pér paga né Universitet, &shté "lejuar”
rritja e buxhetit pér paga qé éshté béré 1,993,505.93 Euro, ndérsa realizimi ka qené
2,249,353.83 Euro, i rritur sérish pér 255,847.90 Euro.

Gjithashtu, pér vitin 2019 Universiteti kishte né dispozicion edhe 19,451.33 Euro donacione,
Fondet burimore 31-99.

Jang béré kérkesa pér rritjen e buxhetit pér paga dhe rritjen € numrit té punétoréve té lejuar me
buxhet, por njé gjé e tillé nuk éshté lejuar,

Né kété analizé shpenzimit t€ buxhetit pér vitin 2019 i jemi gasur me radhé, sipas kategorive
té shpenzimeve té buxhetit.

Né kété periudhé ka pasur shpenzime t& donacioneve, t& Donacionit t& UE-sé dhe atij té
Qeverisé kroate,

Donacioni pér Trashégimi kulturore dhe FAITH ka pérfunduar, sepse, sipas kérkesés sé tyre,
kétij té fundit i jan€é kthyer mé 5 korrik 12,321.91 Euro.

U jané paguar bursat e mbetur pa paguar nga viti akademik 2018-2019 studentéve té dalluar,
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nga fondet té cilat kané qené né dispozicion sipas buxhetit t& lejuar pér kété vit.

Eshté mbyllur patty-cash-i (paraja e imét), &shté pérpiluar Raporti i shpenzimit té parasé sé imét
dhe ai &shté barazuar me MASHT-MEF. Eshté kthyer né NLB cash i mbetur prej 134.44 Euro.
NE kété analizg, natyrisht, éshté dhéné njé pasqyré e shpenzimit t& buxhetit t& lejuar nga BK-ja
dhe nga Donacionet.

Gjaté pérpilimit t€ kétij raporti, si zakonisht, i kam pérdorur, kontrolluar dhe barazuar té dhénat
zyrtare nga Free-balanci me gjendjen faktike, né cilésiné e Zyrtarit t& autorizuar pér pamje dhe
raportim si dhe burime té tjera té cilat jané shénuar né fagen ne vijim.

Né keété raport, shpenzimet pér té gjitha kategorité e shpenzimeve jané dhéné edhe sipas nén
kategorive té tyre, datave, muajve kur &shtg kryer pagesa dhe emrave té pérfituesve.

Té dhénat jan€ dhéné né formé standarde, té& cilén e kemi krijuar veté si té tillé dhe e cila jemi té
sigurt se ofron transparencé maksimale.

Jang bartur pér t'u paguar né vitin buxhetor 2020, 91,220 Euro obligime té arritura pas skadimit
té afateve pér pagesé (Paga-77,463 Euro; Mallra - 13,748 dhe Komunale - 9. Euro).

Planet strategjike dhe Rregulloret qé jané hartuar gjaté vitit 2019

« PLANISTRATEGJIK 2020-2024
o PLANI STRATEGJIK PiiR KERKIME SHKENCORE 2020 - 2024
e« PLANI STRATEGIK PER NDERKOMBETARIZIM 2020-2024

Rregullore pér procedurat dhe masat pér pérpunimin dhe siguriné e té dhénave personale
Vendimi 01-65, Vendimi pér Plotésimin dhe Ndryshimin e kodit té Etikes

Doracaku i pakos sé akteve ligjore pér personelin akademik dhe administrativ

Doracaku i studentéve né Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren

Udhézuesi pér vlerésimin e stafit akademik, vlerésimin e léndés, dhe pérdorimin e
rezultateve té& vlerésimit né Universitetin “Ukshin Hoti” Prizren

Rregullore pér pércaktimin e kritereve té studimeve themelore
Rregullore pér pércaktimin e kritereve té studimeve Master
Rregullore e Punés sé Senatit té Universitetit

Rregullore pér té ardhura personale t& personelit akademik, shtesat pér funksione,
honorarét dhe komisionet e pérhershme né Universitetit "UKSHIN HOTI"
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Rregullorja pér themelimin dhe parimet e funksionimit t& Bordit Késhillédhénés
Industrial té Njésive Akademike t&é Universitetit “Ukshin Hoti” Prizen

Rregullore e procedurave vlerésuese pér angazhimin e bashképunétoreve té jashtém né
Universitetin "Ukshin Hoti" né Prizren

¢ Rregullore pér sigurimin e cilésisé
Rregullore pér Shkollén Verore Ndérkombétare
Rregullore pér kérkime shkencore
Rregullore mbi themelimin dhe organizimin e qendrés se karrierés dhe Alumnit
Rregullorja e punés sé SMU-sé dhe Limitet e saj

Rregullore pér shtépiné botuese té Universitetit "UKSHIN HOTI" Prizren
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Infrastruktura

Né Kampusin e Universitetit “Ukshin Hoti” jané kéto Hapésira infrastrukturore: 4 -

Amfiteatro me sipérfage S-1701 m2; 47 - Zyre té Stafit akademik dhe administrativ S-1423
m2; 9 - Laboratoré 5-476 m2; 40 - Salla t& Mésimit S-3068 m2; 3 - Biblioteka S-527 m2;5 -
kabinete té Informatikés S- 356 m2; dhe Hapésirat ndihmése ( Holli, nyje sanitare, depot,
arkiva dhe ngrohja gendrore) S- 7269m2. Totali i Pérgjithshém i sipérfageve té brendshme né
Kampus éshté S-14820m2

Hapésira infrastrukturore pér njé student

Totali i hapésirave infrastrukturore né Universitetin “Ukshin Hoti” &shté rreth 4m2 pér njé

student.

Figura 2: Kampusi dhe infrastruktura
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